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钱塘区老年大学非遗杭绣和藤编班

2024 年，钱塘区积极发挥共建共享作用：联动科学城管理办公室，引入大学

师资，与浙江金融职业技术学院开展“教授进社区”授课活动；联动区教育局，打

造“共学养老，幸福钱塘”老年教育品牌；联动区人社局，建立“银耀钱塘”退休干

部（职工）服务品牌。同时，加紧推进区老年大学建设，将于今年上半年建成投

用。现场展示了非遗杭绣和藤编两门特色课程的教学成果。

浙江老年开放大学富阳学院手工制作班

富阳区因地制宜开展农村“文化礼堂·老年学堂”试点，充分利用在校大学生、富春

宣讲团、退休农技员等资源，结合本地需求开办种植、养殖、编织、工艺等特色课程。浙

江老年开放大学富阳学院手工制作班，由首批浙江省“优秀民间文化人才”、杭州市工

艺美术大师、杭州市非遗民间布艺传承人高波老师带领，在富阳老年人中传递传统“美

学”理念。现场展示了手工班的非遗布艺作品。

临安区老年大学手工编织班

在临安区，经常性参加学习的老年人已达到 5.6 万人，占常住老年人口的 34.4%。

临安着重在品牌建设上下功夫，做实“一镇街一方案”，“文化养老、临安挺好”等老年教

育品牌影响力持续扩大。现场展示的是临安老年大学学员们的手工编织作品。从柔软

的毛线围巾，到精致的藤编篮筐，展现了学员们的独具匠心。

桐庐县老年大学剪纸班

桐庐现有各类老年教育“学习共同体”90 多个，其中 13 个被评为“杭州市示范学

共体”。城南街道老年学校被评为杭州市优质老年教育机构，《老年人情绪管理手

册》被评为杭州市社区家庭教育优秀课程资源。现场展示了桐庐老年大学剪纸班的

作品。桐庐剪纸历史悠久，将其作为老年大学的特色课，能够让学员们在学习创作

的过程中感受民间艺术的魅力。

淳安老年大学中药养生班

淳安各乡镇老年学校立足本土文化优势，开设特色老年课程。如临岐镇开设的

中药养生、屏门乡开设的睦剧、姜家镇开设的老年太极等，都受到当地老年人欢迎。

现场展示了临岐镇开设的中药养生特色课程，依托“淳六味”道地中药材的地域优

势，深入浅出剖析常见药材功效，传授药膳、茶饮等制作方法，以中药滋养身心，提升

学员们晚年健康幸福度。

建德市老年大学烹饪班

2024年，建德在“送”字上下功夫，开展“流动老年大学进基层”和“百门精品

课程进百校”165场次，惠及群众上万人次。“传播建德味道”“严州婺韵”获评杭州

市老年教育品牌项目。现场展示建德味道特色烹饪班的教学成果。该课程教学

了建德特色小吃——严州干菜饼和肉圆，既让老同志学习技艺，也对建德美食进

行了宣传推广。 本版图片均由受访者提供

杭州市老年教育交出“成绩单”（三）

关键词：多样 特色 普惠
杭州市老年教育交出杭州市老年教育交出““成绩单成绩单”（”（三））

关键词关键词：：多样多样 特色特色 普惠普惠

12

16

17

13

14

1515


